
królestw i krajów w Radzie państwa reprezentowanych.

Część X V .  — Wydana i rozesłana dnia 20. kwietnia 1898.

Treść: {J[i 49 — 52.) 49. Rozporządzenie, którem zabrania się przywozu sakcharyny i podobnych środków sło
dzących sztucznych pod innemi nazwami w handel wprowadzanych, tudzież syrupów niemi zaprawionych. — 
50. Rozporządzenie, tyczące się postępowania ze względem na cło z sakeharyną, tudzież zmiany postano
wień Abecadłowego spisu towarów taryfy cłowej pod wyrazem „Syrup“. — 51. Rozporządzenie, tyczące się 
sposobu postępowania przy przywozie sakcharyny przez aptekarzy albo hurtowników drogieryi i mate- 
ryałów. — 52. Rozporządzenie, tyczące się obrotu sakcharyny, przetworów sakcharynowych i innych po
dobnych środków słodzących sztucznych, tudzież pokarmów wyrabianych z użyciem takicli materyałów.

49 .
Rozporządzenie Ministerstw spraw 
wewnętrznych, skarbu i handlu 

z dnia 20. kwietnia 1898,
którem zabrania się przywozu sakcharyny i podo
bnych środków słodzących sztucznych pod innemi 
nazwami w handel wprowadzanych, tudzież syru

pów niemi zaprawionych.
W  porozum ieniu  z in teresow anem i M inister

stw am i królew sko w ęgiersk iem i zab ran ia  się na  
zasadzie artykułu VI. ustaw y z dnia 25 . m aja 1 882 , 
Dz. u. p. N r. 4 7 , przywozu sakcharyny i podobnych 
środków  słodzących sztucznych pod innem i nazw a
m i (jako to : sakcharyna m etylow a, sukrol, cukieryna, 
dulcyna, k rystaloza it.p.) w  handel w prow adzanych, 
tudzież syrupów  niem i zapraw ionych. Za podobne 
środki słodzące sztuczne uw ażać należy przetw ory 
chem iczne do słodzenia przeznaczone a nie na le 
żące do grupy w odników  w ęgla.

Zakaz ten  nie rozciąga się jednak  n a  te  ilości 
sakcharyny (kwas anhydro-orto-sulfam ino-benzoeso- 
wy lub  sulfmid kw asu benzoesow ego i jego związki 
chem iczne), k tóre aptekarze, jakoteż hurtow nicy 
drogieryi i m ateryałów  nabyw ają w  sposób osobne- 
m i zarządzen iam i przepisany.

R ozporządzenie niniejsze w chodzi w  w ykona
nie niezw łocznie.

Thun r. w. Kaizl r. w.
Baernreitlier r. w.

50 .
Rozporządzenie Ministerstw skar
bu i handlu z d. 20. kwietnia 1898,
tyczące się postępowania ze względu na cło z sak
charyna, tudzież zmiany postanowień Abecadło
wego spisu tow arów  taryfy cłowej pod wyrazem  

„Syrup“ .

W  porozum ieniu z in teresow anem i M inister
stw am i królew sko w ęgierskiem i rozporządza się co 
następu je  :

Po w yrazie „S ak ch ara ty “ A becadłow ego spisu  
tow arów  taryfy cłowej w pisać należy następujący 
now y w yraz:

Sakcharyna . . . .  Nr. t. 331  . . 10 zł.

U w a g a . Sakcharyna (kwas anhydro-orto-sulfa- 
m ino-benzoesow y lub  sulfm id kw asu  benzoesow ego 
i jego związki chem iczne) w prow adzana je s t w  h an 
del po części jako tak a  w  postaci białego lub  żółla- 
wo-białego proszku, po części z pow odu trudnej 
rozpuszczalności zm ięszana z dw uw ęglanem  sodu 
lub też w  m ałych  prasow anych  tabliczkach (prze
tw ory sakcharynow e). Z nam ionuje ją  sm ak słodki, 
bardzo silny, długo uczuw ać się dający i rozpusz
czalność w  eterze nakw aszonym .

Przyw óz sakcharyny (przetw orów  sakcharyno
wych) je s t stosow nie do rozporządzenia  Dz. u. p. 
Nr. 4 9 , Dz. rozp. N r. 57 z r. 1 8 9 8  zakazany, z w y

(Polnisch.) 20
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ją tk iem  tych ilości, które aptekarze, jakoteż hu rtow 
nicy drogieryi i m ateryałów  sprow adzają  w  sposób 
przep isany  rozporządzeniem  z dn ia  20 . kw ietnia 
1 8 9 8 , Dz. u . p. Nr. 51 , Dz. rozp. N r. 59.

Przyw óz w szelkich podobnych środków  słodzą
cych sztucznych pod innem i nazw am i (jakoto sak- 
charyna m etylow a, sukrol, cukieryna, dulcyna, kry- 
staloza itp .) w  handel w prow adzanych, je s t stosow nie 
do rozporządzen ia  Dz. u . p. Nr. 4 9 , Dz. rozp. Nr. 57 
z roku  18 9 8  bezw arunkow o zakazany.

Za podobne słodycze sztuczne uw ażać należy 
przetw ory  chem iczne przeznaczone do słodzenia  
a nie należące do grupy w odników  w ęgla.

—  sakcharynow ane syrupy, ob. Syrup “ .
P rzed  uw agą do zm ienionej rozporządzeniem  

z dn ia  23 . listopada 1 8 9 6 , Dz. u. p. Nr. 2 1 3 , osno
wy w yrazu „S y ru p “ A becadłow ego sp isu  tow arów  
taryfy cłow ej w p isać należy następujący nowy ustęp  : 
„ —  — sakcharynow any

przyw óz onegoż je s t stosow nie do Nr. 49  Dz. u. p., 
N r. 57 Dz. rozp . z r. 18 9 8  bezw arunkow o zaka
zany “ .

Po  ustęp ie  b) tejże uw agi w pisać należy n a s tę 
pujący  nowy ustęp :

»Z a syrupy sakcharynow ane uw ażać należy 
w szelkie syrupy zaw ierające sakcharynę lub inne  
podobne środki słodzące sz tuczne“ .

W  drugim  ustęp ie  tejże uwagi po w yrazach: 
„Syrup, cukier skrobiow y, cukier gronow y w  stan ie  
p łynnym “ zam iast „N”. t. 2 0 “ w pisać należy : 
„Nr. t. 19 i 2 0 “ .

R ozporządzenie niniejsze w chodzi w  w ykona
n ie  niezw łocznie.

Kaizl r. w . Baernreitlier r. w.

51 .
Rozporządzenie Ministerstw spraw 
wewnętrznych, snarbu i handlu 

z dnia 20. kwietnia 1898,
tyczące sie sposobu postępowania p r/y  przywo
zie sakcharyny przez aptekarzy albo hurtowników  

drogieryi i m ateryałów .

W  porozum ieniu  z in teresow anem i M inister
stw am i królew sko w ęgierskiem i w ydają się odnośnie 
do rozporządzenia m inisteryalnego  z dn ia  20 . kw ie
tn ia  1 8 9 8 , Dz. u. p. Nr. 4 9 , n as tęp u jące  p o stan o 
w ien ia  co do przyw ozu sakcharyny (kw as anhydro- 
orto-sulfam ino benzoesow y lub sulfinid kw asu  ben 
zoesow ego i jego  związki chem iczne) przez aptekarzy 
lub  hurtow ników  drog iery i i m ateryałów  :

A ptekarze lub hurtow nicy drogieryi i m aterya
łów, zam ierzający sprow adzać sakcharynę z zagra
nicy, obow iązani są  złożyć przy przyw ozie pozw o
len ie  W ładzy politycznej krajow ej, o k tóre  postarać  
się należy do każdego z osobna przypadku, a które 
zaw ierać m a n astępu jące  szczegóły:

1. Nazwisko i m iejsce zam ieszkania posy ła ją
cego, ilość, nazw ę i w agę sporko bel, jakoteż w agę 
netto  sakcharyny, k tóra m a  być w prow adzona, a 
nadto  oznaczenie formy, w jakiej się ją  w prow adza.

2. O znaczenie kom ory, przez k tó rą  sakcharyna 
m a być w prow adzona.

3 . N azw isko, m iejsce zam ieszkania i zatru
dnienie odbiorcy.

Bez takiego pozw olenia w ed ług  przep isów  wy- 
gotowanpgo, nie m oże n astąp ić  ekspedycya. Pozw o
lenie  je s t w ażnem  tylko d la  kom ory w  onem że w y
m ienionej ; kom ora m a je odebrać i użyć go za do 
w ód do re jestru .

Jeżeli na  kom orze pow stan ie  w ątpliw ość, czy 
zam iast sakcharyny n ie  są  to inne  środk i słodzące 
sztuczne, w  takim  razie p r z e d  ekspedycyą posta
rać się należy, żeby próbkę zbadał c. k. Z akład do
św iadczalny ro lniczo-chem iczny w  W iedniu.

Gdyby pom im o złożenia pozw olenia, w ysta
w ionego w edług przepisów , pow sta ła  przecież w ąt
pliw ość, czy ad resa t jes t do sprow adzen ia  up raw 
niony, posyłkę należy w praw dzie w yekspedyow ać, 
kom ora jed n ak  w inna  uw iadom ić o tern W ładzę 
polityczną k ra jow ą celem  stw ierdzenia, czy n ie  po
pełn iono  nadużycia.

Zaraz po n ade jśc iu  posyłki, aptekarz lub h u r
tow nik  drogieryi i m ateryałów , który ją  sprow adził, 
w in ien  w ciągnąć ją  jako odbiór do rejestru , u trzy
m yw ać się m ającego  do zapisyw ania osobno odbioru 
i w ydatku, a m ianow icie w pisać m a dokładnie dzień 
nadejścia , nazw isko nadsyłającego, sposób opako
w ania, w agę netto , tudzież w  jakiej form ie sakcha
ryna  została w prow adzona.

D okum ent cłow y dołączyć należy do re jestru  
jako dow ód. A ptekarze w inni nad to  zapisyw ać 
w  tym  rejestrze jako  odb ió r ilości sakcharyny n a 
byte od krajow ych hurtow ników  drogieryi i m a te 
ryałów , a m ianow icie dzień, w  którym, osobę, od 
której i form ę, w jakiej nabyli sakcharynę, tudzież 
jej w agę netto .

N adto aż do l . l ip c a  1 898 , to je s t aż do dnia, 
w  którym  w ejdzie w w ykonanie rozporządzenie mi- 
n isteryalne z dn ia  20 . kw ietnia 1 8 9 8 , Dz. u. p. 
N r. 52  (dotyczące obrotu sakcharyny w k ra jach  tu 
tejszych), tak ap tekarze jak i hurtow nicy obow iązani 
są  zapisyw ać w  tym  re jestrze  ilości sakcharyny, 
k tóre już posiadają  i k tóre aż do tego term inu  w  k ra 
jach  tu tejszych  nabędą , jako odbiór, a  te , k tóre  w y
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dadzą, jako w ydatek. W  dniu 1. lipca 1 8 9 8 , to je s t 
w  dniu w ejścia w  w ykonanie powyższego rozporzą
dzenia, należy zam knąć te rejestry .

Począw szy od tego term inu, aptekarze, jakoteż 
hurtow nicy  drogieryi i m ateryałów  obow iązani są 
odpisyw ać w  re jestrze  ilości sakcharyny, w ydaw ane 
upraw nionym  do poboru  nabyw com , instytutom  lub 
przem ysłow com  (a w zględnie aptekom ) z w ym ienie
n iem  dnia w ydania, odbiorcy, w agi netto  i formy 
w jakiej sakcharynę w ydano.

A ptekarze zapisywać m ają nadto w  rejestrze  
jako w ydatek co m iesiąc  sum arycznie w agę netto  
ilości sakcharyny użytych do w yiobu  lekarstw  i środ  
ków  dyetetycznych lub  przetw orów  sakcharynę za
w ierających, w  sprzedaży odręcznej w ydawanych.

Począw szy od 1. stycznia 1 8 9 9 , c. k. W ładze 
skarbow e krajow e składać m ają  c. k. M inisterstw u 
skarbu corocznie d n ia  1. stycznia i 1. lipca  wykaz 
ilości sakcharyny, k tóre  w  osta tn iem  półroczu były 
n a  c. k. kom orach  dla aptekarzy i hurtow ników  
ekspedyow ane.

W  wykazie tym  podaw ać należy co do każdej 
posyłki nazw iska nadsy łającego  i odbiorcy, w agę 
sporko i netto , tudzież form ę, w  jakiej sakcharyna 
została  w prow adzona i szczegóły pozw olenia  do 
nabyw ania.

R ozporządzenie niniejsze w chodzi w w ykona
nie niezw łocznie.

Thun r. w. Kaizl r. w.

Baernreither r. w .

52 .
Rozporządzenie Ministerstw spraw 
wewnętrznych, handlu i rolnictwa 

z dnia 20. kwietnia 1898,
tyczące sie obrotu sakcharyny, przetworów sak- 
charynowych i innych podobnych środków słodzą
cych sztucznych, tudzież pokarmów wyrabianych  

z użyciem takich m ateryałów .

N a zasadzie §. 7 ustaw y z dnia 16. stycznia 
1 8 9 6 , Dz. u . p. Nr. 89  z roku  1897,, o kupczeniu 
żyw nością i n iektórym i przedm iotam i użytkowymi 
w ydają się następu jące  postanow ienia co do używ a
n ia  sakcharyny i p rzedm iotów  sakcharynow ych 
(kw as anhydro-orto-suham ino-benzoesow y lub sul- 
finid kw asu  benzoesow ego i jego zw iązki chem i
czne), jakoteż innych środków  słodzących pod roz-

m aitem i nazw am i (jakoto sakcharyna m etylow a, 
sukrol, dulcyna, krystaloza, cukieryna itp.) w  handel 
w prow adzanych:

§■ 1-

U żywanie sakcharyny i przetw orów  sakchary 
now ych, tudzież podobnych środków  słodzących 
sztucznych do w yrobu przem ysłow ego żyw ności (po
karm ów  i posiłków ), tudzież trzym anie na  sprzedaż 
i przedaw anie sakcharyny tudzież przetw orów  sak 
charynow ych i podobnych środków  słodzących 
sztucznych, jakoteż żywności osłodzonych dodat- 
k 'em  takich m ateryałów , je s t w  krajach  tutejszych 
zakazane z zastrzeżeniem  wyjątków , ustanow ionych 
w  dalszych postanow ieniach .

Za podobne środki słodzące sztuczne w  m yśl 
zakazu w ustępie  1 w yrzeczonego, uw ażać należy 
takie przetw ory chem iczne do słodzenia p rzezna
czone, k tóre n ie  należą do grupy w odników  w ęgla.

§• 2 .

U żywanie sakcharyny do zastrzeżonego ap te
karzom  w yrobu lekarslw  i środków  dyetetycznych, 
jakoteż dozw olone aptekarzom  w ydaw anie p rzetw o
rów  sakcharynę zaw ierających, n a  przepis lekarski 
lub w  sprzedaży odręcznej n ie podlega zakazowi 
w §. 1 w yrażonem u.

N adto dozw olone jes t aptekarzom  w ydaw anie 
sakcharyny tak im  nabyw com , k tórym  zarządzeniem  
lekarsk iem  zalecone zostało używ anie sakcharyny 
do dom ow ego przyrządzania żyw ności a  to za oka
zaniem  tegoż lekarskiego zarządzenia i  nie po trzeba 
do tego osobnego p rzep isu  lekarskiego w  każdym  
z osobna przypadku.

§• 3.

W  zarządzeniu lekarskiem , w zm .ankow anem  
w §. 2 podane być m a nazw isko osoby, k tóra  p o 
trzebuje pobierać, przeciąg  czasu, przez który sak 
charyna m a być pob ie rana  w  celu dom ow ego spo 
rządzan ia żyw ności i przybliżona ilość potrzebnej 
sakcharyny, obliczona w  takim razie, gdy sakcharyna 
pob ierana  być m a przez dłuższy p rzeciąg  czasu, 
w edług  m iesięcy.

N ajdłuższy okres w ażności takiego zarządzenia 
lekarskiego w ynosi trzy lata.

§. 4.

A ptekarze utrzym yw ać m ają  o sobną książkę 
zapisków  do zapisyw ania sakcharyny w ydaw anej na 
podstaw ie postanow ienia  §. 2 , ustęp  drugi, w  której 
zap isy w ać 'n a leży  osobę, której, dzień, w  którym
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sakcharynę w ydano, nazw ę formy, w której ją  w y
dano , j ikoteż ilość z podan iem  daty zarządzenia 
lekarskiego i nazw iska lekarza ordynującego.

§• 5.

Zakaz w §. ly in  w yrażony nie stosuj n się do 
przyrządzania potraw , k tóre  w  szpitalach, sanato- 
ryach, zak ładach  leczniczych i tym  podobnych in 
s ty tu tach , istniejących za zezw oleniem  W ładzy do 
p ielęgnow ania chorych, spożyw ają osoby tam że 
sto łow ane.

D la uzdrow isk, w których przy dyecie leczn i
czej chorzy w ystrzegać się m ają  używ ania w odni
ków w ęgla a  w szczególności potraw , napojów  i p o 
siłków  cukrem  osłodzonych, W ładza  polityczna k ra 
jow a po w ysłuchaniu  krajow ej R ady zdrow ia m oże 
przem ysłow com  trudniącym  się w yrabianiem  i w y
daw aniem  po traw  i napojów  leczącym  się gościom  
(przem ysł gospodni i szynkowy) udzielać na  prośbę 
uw oln ien ie  odw ołaine od zakazu w §. ly m  w yra
żonego.

U w olnienie to n ie m oże być udzielone na 
dłuższy p rzeciąg  czasu  niż n a  trzy lata, lecz po 
upływ ie tego czasu  m oże być ponow ione.

§• 6 .

Używanie sakcharyny do przem ysłow ego w y
robu  n a  sprzedaż tow arów  piekarsk ich  i cuk iern i
czych na po trzebę  tych osób, którym  lekarz p rze
pisał spożyw anie tak ich  przedm iotów , je s t dozw o
lone tylko za osobnem  pozw oleniem , k tóre daw ać 
m a W ładza  polityczna krajow a. P rzed  udzieleniem  
pozw olenia zasięgnąć należy opini’ krajow ej Rady 
zdrow ia co do potrzeby onegoż. Pozw olenie m oże 
być udzielone tylko przem ysłow com  n a  zaufanie 
zasługującym  i beznagannym  w  obec urzędu d o 
chodów  niestałych , z zastrzeżeniem  odw ołania k ie
dykolwiek, na  p rzeciąg  najw ięcej trzech lat, po 
upływ ie których m oże być ponow ione.

§• 7.

Pieczyw o z dodatkiem  sakcharyny w yrobione 
lub  takież tow ary cukiernicze w ydaw ać w olno tylko 
takim  nabyw com , którzy w yraźnie żądają  p rzedm io
tów  w  taki sposób przyrządzonych.

P rzedsięb io rca  przem ysłow y, k tó rem u w m yśl 
§. 6 udzielono pozw olenie , w in ien  p rzed  rozpoczę
ciem  przem ysłow ego w yrobu tow arów  z dodatkiem

sakcharyny a  następn ie  p rzed  rozpoczęciem  się każ
dego roku prosić W ładzę polityczną I. instancyi 
o pozw olenie do nabyw ania potrzebnej, podług m ie 
sięcy obliczonej, ilości sakcharyny z podan iem  fo r
my, w  której, tudzież firmy i siedziby hurtow nika 
drogieryi i m ateryałów , od którego m a ją  nabyw ać.

Pozw olenie m a udzielić W ładza  rzeczona ze 
w zględem  n a  potrzebę m iejscow ą i z w yraźnem  
oznaczeniem  hurtow nika drogieryi, u  którego sak- 
charyna m a być nabyw ana, na  przeciąg  najw ięcej 
jednego  roku.

W  lokalach  sprzedaży towary piekarskie lub 
cukiernicze w yrobione z użyciem  sak,eharyny, zacho 
w yw ane być pow inny w  osobnych m iejscach od
dzielonych od m iejsc  przeznaczonych do zachow y
w an ia  innych  tow arów  piekarskich.

Tow ary piekarskie lub  cukiernicze w yrobione 
z sakcharyną, w ydaw ać należy nabyw com  w to reb 
kach lub naczyniach, k tóre w m iejscu  w  oczy biją- 
cem  opatrzone być m ają  nap isem  w yraźnym , trw a 
łym  „W yroby sakcharynow e“ .

§• 8 .

H urtow nicy drogieryi i m ateryałów  sprzedaw ać 
m ają  sakcharynę tylko aptekarzom , zakładom  w §. 5, 
ustęp  p ierw szy oznaczonym , tudzież tym  p rzem y
słow com , którzy okażą pozw olenie jeszcze w ażne, 
udzielone im  w  m yśl §. 5, ustęp  drugi i trzeci a 
w zględnie § 7, ustęp  drugi.

Plurtow nicy cj prow adzić m ają  osobną książkę 
do zapisyw ania ekspensu  sakcharyny, w  niej zaś 
podaw ać m ają  osobę, której sakcharynę w ydano, 
datę w ydania tudzież nazw ę formy i ilość w ydanej 
sakcharyny.

§• 9.

Czy i o ile w yjątkom , przyzw olonym  w  §§. 2 
aż do 8 co do używ ania i sprzedaży sakcharyny, 
m ogą podlegać także inne podobne środk i słodzące 
sztuczne, zastrzega się w ydanie w  tej m ierze osobnej 
decyzyi i zarządzenia.

§• 10 .

R ozporządzenie nin iejsze w chodzi w  w ykona
nie dnia l . l ip c a  1 8 9 § .

Tliim r. W. Kast r. w.
Baernreitlier r . w.


